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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Năm 2020 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm cuối trong Kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2016 - 2020 của huyện. Trong điêu kiện
thuận lợi được Trung ương và Tỉnh quan tâm đàu tư phát triển cở sở hạ tầng gắn với
các công trình, dự án trọng điểm được triển khai và đưa vào hoạt động đã tạo động
lực để huyện ngày một phát triển hơn. Tuy nhiên huyện cũng đã đối mặt với không
ít khó khăn do tình hình dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến kinh tế - xã hội ở
địa phương, dẫn đến các chỉ tiêu còn đạt thấp so với kế hoạch, đặc biệt gây ảnh
hưởng lớn đến ngành dịch vụ - du lịch vốn là thế mạnh của địa phương; tình hình
khiếu nại, khiếu kiện tiếp tục tăng cao khi thực hiện giải phóng mặt bằng các dự
án. Tốc độ tăng trưởng nhanh đã kéo theo các vấn đề phát sinh về môi trường, khai
thác tài nguyên - khoáng sản trái phép; lấn, chiếm đất rừng, đất nhà nước quản lý;
xây dựng không phép, trái phép; lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè... là những thách
thức không nhỏ đối với công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của
huyện.

Trước tình hình đó ngay từ đầu năm, ƯBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ
đạo điều hành đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm ừên các lĩnh vực; thực
hiện " mục tiêu kép" vừa phòng chống dịch bệnh vừa tăng cường phát triển kinh tế
- xã hội theo chỉ đạo của Chính phủ, đồng thời thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại
địa phương nên nhiều chỉ tiêu kinh tế đang từng bước chuyển dịch tốt, có dấu hiệu
phục hồi nhanh; triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, giải pháp cụ thể giải
quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp ứiúc đẩy sản xuất
kinh doanh. Tình hình kinh tế - xã hội đã đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể
như sau:

Phần thứ nhất
CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2020

1. Một số hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện
Chủ tịch và các Phó Chủ tịch tham dự các hội nghị và các cuộc họp: Tổng

kết công tác tuyển quân, xây dựng lực lượng dự bị động viên, tuyển chọn công dân
nhập ngũ, giáo dục quốc phòng; Tổng kết Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ
nạn xã hội và Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố; hội nghị sơ kết Nghị quyết 35
bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; họp Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm
2020; dự họp với Thường trực Tỉnh ủy thông qua văn kiện, nhân sự Đại hội Đảng
bộ huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và dự Đại hội đảng bộ huyện khóa XII,
nhiệm kỳ 2020-2025; họp Ban Chỉ đạo tỉnh về chống khai thác hải sản bất hợp
pháp, không báo cáo và không theo quy định; tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu
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tỉnh ústecký, cộng hòa Séc; làm việc với Đoàn công tác Ngân hàng thế giới tại
Việt Nam vê dự án quản lý nước bên vững...

Ngoài ra, Thường trực HĐND, UBND huyện ưục tiếp kiểm tra hệ thống
thoát nước các tuyến đường trên địa bàn huyện; Đi thăm gia đình chính sách nhân
kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; Tham gia "Ngày vì môi trường Phú
Quốc"...

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo: Trong năm, ƯBND huyện nhận được
11.642 văn bản đến, ban hành 15.096 văn bản các loại. Trong đó có 6.224 Quyết
định, 317 Tờ trình và 8.555 văn bản hành chính khác.

Phần thứ hai
TÌNH HÌNH THựC HIỆN KÉ HOẠCH

PHÁT TRIẺN KINH TÉ - XÃ HỘI NẨM 2020
L VÈ PHÁT TRIẺN KINH TẾ
1. về tăng trưỏ'ng kinh tế
Giá trị sản xuất của Khu vực I và Khu vực II ước đạt 19.640 tỷ đồng, đạt

70,8% so với kế hoạch, giảm 27,79% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất ở
các khu vực I (nông - lâm nghiệp - thuỷ sản) đạt 4.403 tỷ đồng, vượt 0,36% so với
kế hoạch, tăng 1,26% so cùng kỳ. Kiiu vực II (công nghiệp - xây dựng) đạt 15.237
tỷ đồng, đạt 65,24% so với kế hoạch, giảm 33,31% so với cùng kỳ.

2. Thương mại - du lịch và dịch vụ
Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 32.653 tỷ đồng, đạt

65,31% kế hoạch, giảm 30% so cùng kỳ. Trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước
đạt 7.941 tỷ đồng, đạt 94,99% kế hoạch, tăng 11,13% so cùng kỳ; doanh thu dịch
vụ lưu trú và ăn uống đạt 9.990 tỷ đồng, đạt 54,22% so với kế hoạch, giảm 40,54%
so cùng kỳ. Tổng lượt khách ước đạt 1.390.000 lượt, đạt 46,3% so với kế hoạch,
giảm 51,3% so với cùng kỳ. Trong đó, khách quốc tế là 195.893 lượt, đạt 19,59%
kế hoạch, giảm 75,82% so với cùng kỳ.

3. về sản xuất công nghiệp - xây dựng
Giá trị sản xuât công nghiệp - xây dựng cả năm ước đạt 15.237 tỷ đông, đạt

65,24% so với kế hoạch, giảm 33,31% so với cùng kỳ. Trong đó: công nghiệp đạt
4.862 tỷ đồng, đạt 68,63% so với kế hoạch, giảm 30% so cùng kỳ; xây dụng đạt
10.375 tỷ đồng, đạt 63,76% kế hoạch, giảm 34,76% so với cùng kỳ. Sản phẩm tăng
so cùng kỳ như: Chế biến nước mắm (30% đạm) ước đạt 13,098 triệu lít tăng
9,15%; Tôm khô ước đạt 439 tấn tăng 3,78; sản xuất bê tông & cấu kiện bê tông
ước đạt 10,147 triệu tăng 7,38% so cùng kỳ...

- Bên cạnh đó các sản phẩm giảm so cùng kỳ như: Khai thác đá ước đạt
lOS.OOOm^ giảm 30%; cá khô các loại ước đạt 1.348 tấn giảm 15,75%; Mực khô
ước đạt 1.171 tấn giảm 12,61%; Mực ướp đông ước đạt 5.720 tấn giảm 5,92%;
Bánh các loại ước đạt 806 tấn giảm 20% so cùng kỳ...

4. về khai thác, nuôi trồng thủy sản
Giá trị sản xuất ngành thủy sản ước đạt 4.206 tỷ đồng, vưọt 1,35% so kê

hoạch, tăng 3,8% so với cùng kỳ . Tổng sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản
ước đạt 214.618 tấn, vượt 4,69% so kế hoạch, tăng 5,78% so với cùng kỳ. Trong
đó, sản lượng khai thác 213.719 tấn, vượt 4,92% so kế hoạch, tăng 5,91% so với
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cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng được 896 tấn, đạt 68,92% so với kế hoạch, giảm
18,55% so với cùng kỳ.

5. về sản xuất nông nghiệp
Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 152 tỷ đồng, đạt 78,76% so với kế

hoạch, giảm 37,7% so với cùng kỳ. Diện tích cây tiêu hiện có khoảng 390 ha, đạt
100% kế hoạch, không tăng giảm so với cùng kỳ; Sản lượng tiêu thu hoạch đạt 675
tấn, vượt 0,75% kế hoạch, giảm 10,6% so với cùng kỳ; trái cây các loại đạt 3.565
tấn, vượt 9,69% so với kế hoạch, giảm 14% so cùng kỳ; diện tích rau màu còn 95
ha, giảm 9,52% so cùng kỳ.

6. Công tác quản lý và bảo vệ rừng
Được tập trung chỉ đạo, thành lập nhiều Đoàn kiểm tra, truy quét chống chặt

phá rừng, lấn, chiếm rừng, đất rừng; Trong năm, phối hợp tổ chức tuần tra và kiểm
soát quản lý bảo vệ rừng được 913 cuộc với 4.384 lượt người tham gia. Di dời, hủy
bỏ cây trồng, vật kiến trúc trái phép và tịch thu các tang vật vi phạm.

Phát hiện và xử lý 142 vụ vi phạm với tổng diện tích 322.627,27m^ (09 vụ lấn,
chiếm đất rừng 22.880,29m^; 58 vụ lấn, chiếm rừng 230.244,04m^; 56 vụ phá rừng
69.502,94m^; 01 vụ về quy định chung của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;
03 vụ về các quy đinh chung của Nhà nước về bảo vệ rừng; 01 vụ vi phạm các quy
định về bảo vệ động vật rừng; 11 vụ khai thác rừng trái pháp luật và 03 vụ về vận
chuyển lâm sản trái phép).

Trong năm, trên địa bàn huyện xảy ra 32 vụ cháy rừng với tổng diện tích
404.353m^ (16 vụ cháy rừng đặc dụng và 16 vụ rừng phòng hộ). Ngoài ra tham gia
chữa cháy 10 vụ thuộc đất xã quản lý với diện tích 59.016,6m^.

7. về Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư
Tập trung xử lý vướng mắc công tác bồi thường, giải toả và tái định cư một

số dự án trên địa bàn huyện; đã thực hiện một số phương án bồi thường, hỗ trợ và
tái định cư như: Phê duyệt được 29 phương án; Xét hỗ trợ chuyển đổi nghề 07 dự
án với 166 hộ. Xét duyệt nguồn gốc đất cho 11 dự án với 453 hộ; Xét tái định cư
05 dự án cho 62 hộ với 66 nền. Tổ chức bốc thăm nền tái định cư cho 242 hộ với
282 nền; Giao nền thực địa tái định cư cho 117 hộ với 148 nền. Chi trả bồi thường,
hỗ trợ các phương án trong năm 2020 được 1.078 hộ với số tiền 730,6 tỷ đồng.

8. về Tài chính
Thu ngân sách ước thực hiện 5.398 tỷ đồng, đạt 121,05% so với dự toán,

tăng 1,85% so cùng kỳ. Trong đó, do Cục thế thu 1.866 tỷ đồng; (số thu phân cấp
huyện quản lý 3.357 tỷ đồng, đạt 136,46% dự toán huyện quản lý, tăng 12,73% so
cùng kỳ. Trong đó: số thu nội địa ước cả năm 2020 sau khi trừ tiền đất là 1.077 tỷ
đồng, bằng 73,77% so với dự toán; số thu tiền đất ước cả năm 2020 là 2.280 tỷ
đồng, đạt 228% so với dự toán (bao gồm tiền sử dụng đất 1.000 tỷ, đạt 200% dự
toán và tiền thuê đất 1.280 tỷ, đạt 256% dự toán).

Chi ngân sách ước thực hiện là 2.183 tỷ đồng, đạt 140% so dự toán đầu năm,
đạt 76,58% so với dự toán điều chỉnh, bằng 94,19% so cùng kỳ. Trong đó, Chi
thường xuyên ước cả năm 2020 là 627 tỷ đồng, đạt 87,85% dự toán đầu năm, đạt
95,27% dự toán điều chỉnh, tăng 52,84% so cùng kỳ; Chi khen thưởng 2 tỷ đồng;
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Chi dự phòng 8,833 tỷ đồng; Chi trợ cấp ngân sách xã 46,806 tỷ đồng; Chi thực
hiện cải cách tiền lưomg 133 tỷ đồng.

9. về công tác Đầu tư xây dưng cơ bản
Tổng vốn đầu tư trên toàn xã hội ước đạt 23.064 tỷ đồng, giảm 20,33% so

với cùng kỳ, đạt 76,88% so kế hoạch. Trong đó, vốn nhà nước đạt 2.350 tỷ đồng,
vôn của các dự án ngoài nhà nước đạt 20.700 tỷ đông, vôn nhà nước và nhân dân
cùng làm đạt 14 tỷ đồng.

Tổng khối lượng thực hiện và giá trị cấp phát ước cả năm đạt 1.363 tỷ đồng,
đạt 69,78% so với kế hoạch, tăng 6,45% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn tỉnh khối
lượng hoàn thành và giá trị cấp phát ước thực hiện 53,524 tỷ đồng, đạt 83,88% so
kế hoạch; vốn huyện khối lượng hoàn thành và giá trị cấp phát ước thực hiện 989
tỷ đồng, đạt 66,41% so kế hoạch, bằng 94,76% so cùng kỳ.

Vốn được phép kéo dài từ năm 2019 sang năm 2020: tổng khối lượng thực
hiện và giá trị cấp phát ước cả năm là 320 tỷ đồng, đạt 100% so kế hoạch. Trong
đó: Vốn tỉnh 17,880 tỷ đồng; vốn huyện 95,738 tỷ đồng; vốn huy động 801 triệu
đồng; vốn tạm ứng 205 tỷ đồng.

10. về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Đen nay đã có 04 xã (Gành

Dầu, Cửa Cạn, Cửa Dương, Bãi Thơm) đạt 19 tiêu chí, .01 xã đạt từ 15-18 tiêu chí
(xã Hàm Ninh), 03 xã đạt 10-14 tiêu chí (Xã Dương Tơ, Hòn Thơm, Thổ Châu);
tổ chức khảo sát, đăng ký "tuyến đường hoa trong xây dựng nông thôn mới năm
2020 và giai đoạn 2021-2025; đăng ký danh mục vốn đầu tư phát triển năm 2021,
đăng ký danh mục kế hoạch phát triển sản xuất giai đoạn 2021-2025 gửi về Văn
phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh Kiên Giang; Triển khai thực hiện
mô hình ứng dụng năm 2020: mô hình trồng rau ăn trái trong nhà lưới; mô hình
nuôi Hàu Thái Bình Dương; mô hình chuyển đổi bè nuôi cá biển truyền thống sang
lồng nuôi vật liệu mới HDPE; triển khai thực hiện dự án "ứng dụng tiến bộ khoa
học thử nghiệm ương giống nuôi thương phẩm cá chạch lấu tuần hoàn nước tại
huyện đảo Phú Quốc; Tổ chức nhiều lớp tập huấn, tọa đàm về kỹ thuật trồng trọt,
chăn nuôi và chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân trên địa bàn huyện. Tích
cực vận động nhân dân hiến đất, góp tiền để xây dựng giao thông nông thôn; đã
vận động xây dựng được 35 tuyến đường, với tổng chiều dài 8,3km.

11. về Giao thông vận tải
- Khối lượng vận chuyển hàng hoá ước khối lượng vận chuyển hàng hoá

trong đạt 8.894 triệu tấn, giảm 34,53% so với cùng kỳ. Vận chuyển hành khách
trong năm ước được 8,837 triệu lượt người, giảm 42,96% so với cùng kỳ. Trong
đó, đường bộ giảm 43,5% so với cùng kỳ; đường biển giảm 42,42% so với cùng
kỳ; đường hàng không giảm 21,78% so với cùng kỳ.

12. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, quản lý đô thị và trật tự xây
dựng: được tập trung, Tổ Kiểm tra 3399 của huyện tiếp tục kiêm tra, xử lý các vi
phạm liên quan đến đất đai, xây dựng và môi trường trên địa bàn. Đên nay, đã
kiểm tra, phát hiện 308 trường hợp vi phạm pháp luật vê đât đai (lân, chiêm) với
tổng diện tích 114,53ha, kết quả đã xử lý 143/308 vụ, chiếm 46% số vụ vi phạm;
phát hiện 257 công trình xây dựng vi phạm với diện tích 6,3ha, kêt quả đã xử lý
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1911151 vụ, chiếm 76,65%. xử lý buộc trả lại hiện trạng đất, tháo dỡ các công trình
xây dựng.

Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 161 thửa
với tổng diện tích 38,89 ha; giao đất và cấp giấy chứng nhận QSDĐ 54 trường hợp
với tổng diện tích 0,82ha.

13. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Vì môi trường Phú Quôc

xanh, sạch, đẹp, an toàn và văn minh" và triển khai kế hoạch thực hiện ngày vì môi
trường Phú Quốc đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp và
người dân trong địa bàn thực hiện dọn vệ sinh vào ngày thứ bảy đầu tiên của mỗi
tháng từ đó nâng cao dần ý thức bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ sinh của từng
người dân. Trong năm, tông khôi lượng rác thu gom là 50.215 tân, tăng 231 tân so
cùng kỳ, tổng thu phí và lệ phí trên 16,95 tỷ đồng.

14. Công tác Phòng, chốnẹ thiên tai, dịch bệnh
Theo dõi, cập nhật diên biên tình hình thời tiêt, thông tin đên các cơ quan,

ban ngành sẵn sàng, chủ động trong công tác phòng, chống và ứng phó kịp thời khi
có thời tiết xấu diễn ra trên địa bàn huyện; hỗ trợ cho 34 hộ dân trên địa bàn huyện
thiệt hại nhà ở chính do bị ảnh hưởng Bão số 2 và Bão số 5, với tổng số tiền 87
triệu đồng.

Trong năm, do ảnh hưởng của thiên tai, trên địa bàn huyện xuất hiện các
cơn mưa có gió giật mạnh và kèm theo thủy triều dâng, gây ngập cục bộ một số
tuyến đường trên địa bàn huyện, ngập 89 căn nhà, tốc mái 46 căn, sập 07 căn, chìm
10 tàu cá, thiệt hại về hoa màu, bè nuôi trồng thủy sản, .. .ước tổng giá trị thiệt hại
khoảng 5,4 tỷ đồng.

IL LĨNH Vực VÃN HOÁ - XÃ HỘI
1. về Công tác chính sách xã hội
Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức

nhiều đoàn đi thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, tổ chức họp mặt các
gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng
trên địa bàn huyện nhân dịp các ngày lễ, tết với 3.671 suất quà, tổng giá trị hơn
3,74 tỷ đồng; trợ cấp ưu đãi hàng tháng đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ
xã hội với số tiền trên 17,2 tỷ đồng; hỗ trợ kinh phí cho các nhóm đối tượng: hộ
kinh doanh cá thể, người lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-
19 cho 3.945 người với số tiền trên 4,1 tỷ đồng; bàn giao 08 căn nhà tình nghĩa
(vượt 14% so với-kế hoạch) và sửa chữa 02 căn nhà tình nghĩa (đạt 100% kế
hoạch). Ket quả rà soát hộ nghèo năm 2020 là 125 hộ, chiếm 0,28%; hộ cận nghèo
93 hộ, chiếm 0,21% (hộ nghèo giảm 57 hộ và tăng 19 hộ, hộ cận nghèo giảm 53 hộ
và tăng 35 hộ so với năm 2019). Tiếp nhận và giải quyết 2.661 hồ sơ đăng ký thất
nghiệp; giới thiệu và giải quyết việc làm cho 4.132 người lao động.

2. về công tác giáo dục
Công tác giậo dục được quan tâm thường xuyên. Cơ sở vật chất tiếp tục

được quan tâm đầu tư nâng cấp, tiến hành rà soát thống kê số lượng phòng học
xuống cấp và đưa vào kế hoạch đầu tư sửa chữa và xây dựng mới. Đến nay toàn
huyện có 36 trường học và 04 cở sở giáo dục (Trong đó có 08 trường mầm non, 11
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trường tiểu học, 04 trường trung học cơ sở, 09 trường nhiều cấp học, 03 trường
THPT và 01 Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp-Giáo dục Thường xuyên (ngoài ra
còn có 05 trường và 36 nhóm lớp Mầu giáo tư thục-dân lập). Năm học 2019-2020,
hoàn thành chưcmg trình tiểu học vào lớp 6 đạt 99,68%;"Tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt
99,76%; Tỷ lệ tốt nghiệp THPT, đạt 90,8%. Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp Mầu giáo so
với độ tuôi đạt 69,83%; huy động học sinh cấp tiểu học ra học đạt 99,91% (trong
đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%); cấp THCS huy động 202 lớp với 7.565 học sinh
(tăng 07 lớp với 297 học sinh so với cùng kỳ).

3. về công tác y tế
Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ nhân dân được tăng cường. Triển khai

và thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, các biện pháp phòng ngừa
dịch bệnh, đặc biệt là trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo
trang bị đầy đủ về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và các khu
điêu trị phục vụ việc khám, xét nghiệm Covid-19, tình hình dịch bệnh trên địa bàn
được kiểm soát tốt, không có ca mắc lây nhiễm trong cộng đồng. Tổ chức khám và
điều trị cho 223.232 lượt người, trong đó trẻ em dưới 6 tuổi 6.034 lượt; điều ừị nội
trú 18.133 lượt; bệnh sốt xuất huyết xảy ra 235 trường hợp, giảm 596 trường hợp
so với cùng kỳ.

4. về Văn hoá - thông tin - thể thao
Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng,

mừng Xuân và chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước. Tổ chức thành công kỷ
niệm 152 năm ngày hy sinh của anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực, 47 năm
chiến thắng trở về của các chiến sĩ bị địch bắt tù đày tại Trại giam Phú Quốc. Ban
quản lý di tích Lịch sử Trại giam tù binh cộng sản Việt Nam/Phú Quốc phục vụ
khoảng 10.277 đoàn khách, có 161.413 lượt khách đến tham quan, trong đó có
12.983 lượt khách người nước ngoài. Thư viện huyện phục vụ 476 lượt đọc giả.

5. về Công tác dân tộc, tôn giáo
Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng

dân tộc thiểu số. Hướng dẫn cho người đại diện các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín
ngưỡng trên địa bàn huyện về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 theo Công văn số 225/BTG ngày 03/8/2020 của Ban Tôn giáo
tỉnh; tham gia cùng Ban Tôn giáo tỉnh kiểm tra thực tế 02 nhà thờ đạo Công giáo,
01 Ban Trị sự Phật giáo Hòa hảo, thăm hỏi, chúc mừng nhân ngày Lễ Phật Đản
2020; triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp
luật Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn, giải quyết kịp thời các vấn đề
phát sinh có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

IIL LĨNH Vực NỘI CHÍNH
1. Công tác Quốc phòng - an ninh và đối ngoại
Chỉ đạo các đơn vị lực lượng chức năng duy trì nghiêm trạng thái sẵn sàng

chiến đấu, tham gia cứu hộ, cứu nạn. Triển khai nhiều phưomg án, kế hoạch bảo
đảm ANTT, kịp thời ngăn chặn các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch,
bảo vệ an toàn, tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm các ngặy Lễ lớn, sự kiện chính trị,
đặc biệt là Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện và Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh; Bố
trí lực lượng bảo vệ an toàn các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quân đội đên
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thăm và làm việc trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung
ương 8, khóa IX của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ
thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII về "tăng cường sự lãnh đạo của đảng
đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tê trong điêu kiện phát triên kinh tê thị
trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế". Nghị quyêt Hội nghị Trung ương
4, khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đôn Đảng; ngăn chặn, đây lùi
sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn
biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân đủ
chỉ tiêu kế hoạch, đảm bảo chất lượng; Tổ chức lễ tuyển quân, ra quân huấn luyện;
tập huấn các đối tượng đạt 100% so với kế hoạch, kết quả đạt loại khá. Tình hình
trên vùng biển tương đối ổn định.

Tội phạm trên địa bàn xảy ra 187 vụ (tăng 22 vụ); trong đó tội phạm về trật
tự xã hội xảy ra 121 vụ (tăng 14 vụ), tội phạm về kinh tê xảy ra 09 vụ (tăng 04 vụị,
tội phạm về ma tuý xảy ra 57 vụ (tăng 16 vụ). Xử lý, ngăn chặn 160 vụ với 174 đôi
tượng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép. Tai nạn giao thông đường bộ
xảy ra 11 vụ (giảm 01 vụ so cũng kỳ), làm chết 04 người (không tăng giảm ), bị
thương 10 người (giảm 02 người). Xảy ra 04 vụ cháy (tăng 01 vụ), làm cháy hoàn
toàn 02 căn nhà, 01 nhà hàng, 01 cơ sơ lưu trú, làm chết 02 người nước ngoài, bị
thương 05 người (02 người nước ngoài). Ban hành quyết định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực giao thông 5.712 trường hợp với tổng số tiền trên 10,2 tỷ

Thường xuyên duy trì quan hệ với chính quyền và lực lượng vũ trang các
tỉnh giáp biên của Campuchia, hợp tác giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ
việc phát sinh.

2. Công tác xây dựng chính quyền - Cải cách hành chính
về Địa giói hành chính: trình HĐND huyện thông qua chủ trương và trình

ƯBND tỉnh Kiên Giang về việc thành lập thành phố Phú Quốc và thành lập các
phường thuộc thành phố Phú Quốc; trình HĐND huyện thông qua chủ trương sát
nhập xã Hòn Thơm và thị trấn An Thới; bàn giao hồ sơ, Bản đồ địa giới hành chính
thuộc Dự án 513 cho 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Công tác xây dựng chính quyền: Phê chuẩn kết quả bầu, miễn nhiễm Chủ
tịch và Phó Chủ tịch HĐND, ƯBND cấp xã 07 trường hợp; Phó Trưởng Công an
xã 02 trường hợp;•điều động, bổ nhiệm 28 trường hợp; luân chuyển, bổ nhiệm,
miễn nhiệm 05 Chỉ huy phó BCH Quân sự xã; Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Phó
Chủ tịch ƯBND xã Dương Tơ, miễn nhiệm Phó Chủ tịch ƯBND thị trấn An Thới
nhiệm kỳ 2016-2021; Phân bổ 108 chỉ tiêu biên chế cho 12 cơ quan chuỵên môn;
thành lập Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện; giải thể 04 Hội
không hoạt động; phân bổ số lượng người làm việc và số lượng hợp đồng lao động
theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP cho 34 Đơn vị sự nghiệp và 02 Hội; Ban hành
Quyết định kỷ luật 05 cán bộ, công chức, viên chức; kiểm điểm trách nhiệm của 21
cá nhân nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện và ƯBND xã, thị trấn giai
đoạn 2011-2017 có các vi phạm khuyết điểm như Kết luận thanh tra số 602/KL-
TTCP của Thanh tra Chính phủ đã nêu; kỷ luật 02 cán bộ và 01 công chức cấp xã.

Công tác cải cách hành chính: thực hiện Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày
08/11/2011 về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn



2011-2020, đặc biệt là thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ
quan hành chính Nhà nước ở huyện theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày
23/4/2018 của Chính phủ; thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN
9001:2015 tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

Trong năm, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Văn phòng ƯBND huyện
tiếp nhận 9.038 hồ sơ, đã giải quyết 7.095 hồ sơ (trong đó đúng hẹn 6.900 hồ sơ,
trễ hẹn 195 hồ sơ) đạt tỷ lệ 78,5%; hồ sơ yêu cầu bổ sung hoặc khách hàng yêu cầu
nhận lại là 298 hồ sơ) chiếm tỷ lệ 3,3%; đang giải quyết 1.645 hồ sơ (trong đó hồ
sơ còn trong hạn 160; đã quá hạn 1.485), chiếm tỷ lệ 18,2%. Mọi thủ tục đảm bảo
đúng quy định pháp luật, hạn chế phiền hà cho công dân. Tiếp tục thực hiện việc
chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN
9001:2008 tại ƯBND huyện Phú Quốc sang phiên bản TCVN 9001:2015 trong
quản lý hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu tại các phòng ban, đơn vị trực thuộc
ƯBND huyện.

- Đấy mạnh việc ứng dụng sử dụng hộp thư điện tử của huyện để phục vụ
việc trao đối thông tin đối với các đơn vị. Đến nay, 100% cán bộ thường xuyên sử
dụng hộp thư điện tử để trao đổi công việc, 90% văn bản được trao đổi qua mạng.

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thường xuyên quan tâm
chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra trách nhiệm đối với Chủ tịch
ƯBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện Luật khiếu nại tố cáo và công tác hòa
giải ở cơ sở, chấn chỉnh việc tiếp công dân thường xuyền. Trong năm, toàn huyện
tiếp được 2.686 lượt người (trong đó tiếp dân thường xuyên 2.134 lượt người; định
kỳ được 156 kỳ 254 lượt và đột xuất được 298 lượt người). Tiếp nhận và giải quyết
182/242 đơn, đạt tỷ lệ 75,21%. Triển khai thực hiện xong 80/112 quyết định và
thông báo kết luận có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ 71,43%.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG
Năm 2020 Tình hình kinh tế - xã hội địa phương gặp nhiều khó khăn bởi

tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tình hình mưa bão kéo dài làm
đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn, từ đó dẫn đến tình hình kinh tế - xã hội của
huyện gặp nhiều khó khăn, thách thức, hầu hết các ngành, lĩnh vực là thế mạnh của
địa phương đều giảm mạnh so với cùng kỳ, có ngành giảm trên 30% như: Thương
mại, dịch vụ và du lịch, công nghiệp, xây dựng. Tiến độ giải phóng mặt bằng, đầu
tư xây dựng cơ bản còn chậm so với kế hoạch. Nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh
phải thu hẹp quy mô hoặc hoạt động cầm chừng do nhu cầu giảm làm gia tăng tỷ lệ
thất nghiệp. Tình hình vi phạm về đất đai, xây dựng và khai thác khoáng sản có
chiều hướng gia tăng. Đời sống một bộ phận dân cư còn khó khăn, nhất là nơi ở
mới khi được bồi thường hỗ trợ và tái định cư. An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã
hội, an ninh trên biển từng lúc còn diễn biến phức tạp. Hoạt động của một số loại
tội phạm, nhất là tội phạm mang tính chất băng nhóm, có tổ chức có chiều hướng
gia tăng, gây lo lắng trong nhân dân và dư luận xã hội.

Trước tình hình đó ngay từ đầu năm, ƯBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ
đạo điều hành triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm các chủ tìixơng,
chừih sách, giải pháp cụ thể giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ
doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Các công trình, dự án trọng điểm được
tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thiện dần kết cấu hạ tầng trên địa bàn, đáp ứng
nhu cầu ngày càng cao cho phát triển dịch vụ du lịch. Tập trung xử lý nhiều vụ
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việc vi phạm nổi cộm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, an ninh trật tự góp phần ốn
định tình hình trên địa bàn. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện
tốt hơn. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; công tác đối ngoại được mở rộng. Bộ
máy Chính quyền từ huyện đến cơ sở tiếp tục được củng cố, kiện toàn, nâng cao
chất lượng và hiệu quả hoạt động. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp
công dân được quan tâm thực hiện thường xuyên. Thực hiện cải cách hành chính
có tiến bộ hơn, hiệu quả hoạt động được nâng lên.

Phần thứ ba
ỸmĩỌNG HƯỚNG, NHIỆM vụ

PHÁT TRIẺN KINH TÉ - XÃ HỌI NĂM 2021
I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1. Mục tiêu tổng quát
Năm 2021 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng trong phát triển kinh tế - xã

hội, với những điều kiện thuận lợi về tiềm năng, lợi thế sẵn có cùng với sự quan
tâm đặc biệt của Trung ương, của tỉnh Kiên Giang, Phú Quốc sẽ tiếp tục được tập
trung nguồn lực cho đầu tư phát triển, bên cạnh đó Phú Quốc đã hoàn thiện đề án
thành lập Thành phố Phú Quốc và đã được ưỷ ban Thường vụ Quốc hội phê duỵệt;
các công trình dự án từ các nguồn vốn kể cả vốn đầu tư các thành phần kinh tế và
trong nhân dân tiếp tục tăng cao, đặc biệt là ở lĩnh vực dịch vụ, vui chơi giải trí góp
phần thu hút khách du lịch tănẸ cao, đặc biệt là khách quốc tế,...Tuy nhiên năm
2021, Phú Quốc cũng chịu nhiều tác động làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo
điều hành như tình hình dịch bệnh Covid-19 gây ảnh hưởng lớn đến kinh tế - xã
hội trong nước và địa phương. Tình hình vi phạm về đất đai, xây dựng và khai thác
khoáng sản tiếp tục diễn biến phức tạp; việc chuyển đổi mô hình quản lý chính
quyền đô thị khi thành lập Thành phố Phú Quốc bước đầu có thể gặp khó khan,
vướng mắc; Trình độ, năng lực cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu cầu nhất là
cán bộ lãnh đạo. Tình hình tội phạm có chiều hướng phức tạp, gia tăng nhất tội
phạm có tô chức, bảo kê, băng nhóm sẽ ảnh hưởng không nhỏ đên công tác quản
lý, điêu hành chung của ƯBND huyện.

Mục tiêu năm 2021 phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2020; tăng
cường chỉ đạo thực hiện nghiêm các giải pháp về phòng chống dịch bệnh Covid-
19; tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả "mục tiêu kép" vừa bảo đảm phòng
chông dịch hiệu quả vừa phát triên kinh tê - xã hội theo chỉ đạo của Chính phủ; tập
trung mọi nỗ lực khắc phục khó khăn, thách thức, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có
hiệu quả các giải pháp để giảm thiểu tối đa, bù đắp giảm sút kinh tế, phấn đấu đạt
mục tiêu, chỉ tiêu cao nhât; chủ động triên khai đông bộ các giải pháp nhăm phục
hôi hoạt động sản xuât kinh doanh và thúc đây phát triên kinh tê sau dịch. Phát
triến kinh tế phải hài hòa với phát triển văn hóa và bảo đảm an sinh xã hội, gắn với
bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên của Phú Quốc; đảm bảo nâng cao
và ôn định sinh kê cho người dân Phú Quốc. Tập trung khắc phục những hạn chế,
yêu kém trong công tác chỉ đạo điêu hành ở các lĩnh vực như: Quản lý quy hoạch,
quản lý đât đai, quản lý xây dựng, môi trường, bảo vệ rừng, an ninh trật tự... Đẩy
mạnh phát triên công nghiệp xanh, công nghệ cao, sạch, dịch vụ biển; phát triển
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nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ với trọng tâm là đẩy mạnh nuôi
trông thủy, hải sản găn với phát triên du lịch. Tăng cường hoạt động đôi ngoại và
hợp tác quốc tế đi vào chiều sâu và thực chất. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt
động của bộ máy chính quyền các cấp đáp ứng yêu cầu của chính quyền đô thị,
trong đó tăng cường kỷ luật kỷ cương trong thực thi công vụ ở các cấp các ngành;
Nâng cao trách nhiệm với phương châm kỷ cương, quyết liệt, tinh gọn và hiệu quả.
Đẩy mạnh cải cách nền hành chính với mục tiêu hành động, phục vụ nhân dân.
Tăng cường quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã
hội. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống
lãng phí; kiêm chê sự gia tăng vê phạm pháp hình sự và các loại tội phạm.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu
Giá trị sản xuất Nông - lâm - thuỷ sản đạt 4.549 tỷ đồng, tăng 3,32%; Công

nghiệp - xây dựng đạt 16.723 tỷ đồng tăng 9,76%. Trong đó nông nghiệp đạt 155
tỷ đông, lâm nghiệp đạt 46 tỷ đông, thuỷ sản đạt 4.348 tỷ đông, công nghiệp đạt
5.340 tỷ đồng, xây dựng đạt 11.383 tỷ đồng. Chế biến nước mắm đạt 12 triệu lít
(quy 30 độ đạm); sản lượng tiêu đạt 500 tấn. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống
đạt 11.970 tỷ đồng, tăng 19,82%; tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 9.628 tỷ đồng, tăng
21,25%. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 25.000 tỷ đồng. Thu ngân sách 3.400 tỷ
đồng; chi ngân sách 1.509 tỷ đồng. Lượt khách du lịch 2 triệu lượt; thực hiện lOkm
đường giao thông nông thôn. Tiếp tục thực hiện đầu tư hoàn thiện tiêu chí nông
thôn mới các xã còn lại, phấn đấu 02 xã đạt nông thôn mới (Dương Tơ, Hàm
Ninh).

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1 l%o; Giảm hộ nghèo còn 0,28%. Tỷ lệ hộ
sử dụng điện lưới quốc gia 99,60% (trừ Thể Châu); 91,36% hộ sử dụng nước hợp
vệ sinh; tỷ lệ nhân dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân 99%. Huy động trẻ em từ
3-5 tuổi đến trường 73% trở lên; từ 6-14 tuổi 99,50%. Giới thiệu và giải quyết việc
làm từ 4.250 lao động trở lên. Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 40% trở lên.
Tiếp tục xây dựng hoàn thành các khu dân cư, tái định cư Suối Lớn, Hàm Ninh,
Bãi Thơm, xúc tiến đầu tư khu dân cư, tái định cư Cửa Cạn, Cửa Dương. Thực
hiện công tác tuyển quân đạt 100%. Đảm bảo giữ vững diện tích rừng tự nhiên trên
đảo theo quy hoạch.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YÉU
1. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đỗi mô hình sản

xuất nông nghiệp nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của các sản phẩm chủ
lực, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, kích cầu đầu tư và tiêu dùng của địa
phương.

Phát triển nông nghiệp hàng hoá, nông nghiệp sinh thái, xanh, sạch; ứng
dụng công nghệ cao, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu. Quy hoạch ổn
định diện tích cây tiêu; xây dựng thương hiệu gắn với đa dạng sản phẩm nâng giá
trị hạt tiêu. Trồng các loại cây ăn trái, rau màu, hoa, cây kiểng,... gắn với mô hình
du lịch đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên đảo và khách du
lịch. Chăn nuôi theo hướng tập trung, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo môi
trường sinh thái; ứng dụng các tiên bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuât, chăn nuôi,
đảm bảo cho ngành nông nghiệp phát triển bền vững, chuyên đôi mô hình sản
xuất... góp phần đẩy nhanh công tác chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng định hướng,
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nâng cao chất lượng sản phẩm, mẫu mã đa dạng, đủ sức đáp ứng nhu cầu thị
trường nội địa và ngoài nước. Phấn đấu giữ vững chỉ tiêu sản xuất nước mắm được
12 triệu lít trở lên.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, các hoạt động xúc tiến thương mại và kích
cầu du lịch; tăng cường tuyên truyền quảng bá du lịch bằng nhiều hình thức thích
hợp; nâng cao hình ảnh du lịch Phú Quốc, quảng bá các sản phẩm truyền thống độc
đáo và hấp dẫn; tăng cường quản lý các hoạt động ngành du lịch, gắn với phát huy
và bảo tồn các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; xây dựng và đa dạng hoá các
sản phẩm du lịch; giới thiệu lịch sử anh hùng và văn hóa truyền thống đặc sắc của
địa phương để thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế. Phấn đấu tổng lượng
khách đến địa bàn đạt 2 triệu lượt người.

2. Tăng cường quản lý nhà nước trên các iĩnh vực. Tiếp tục huy động có
hiệu quả các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng tạo sức lan toả và thúc đẩy
phát triển kỉnh tế - xã hội. Phát triển kỉnh tế phải gắn với bảo vệ tài nguyên
môi trường sỉnh thái và môỉ trường xã hội.

Chỉ đạo, điều hành ứiực hiện tốt nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước
năm 2021, tiết kiệm chi ngân sách, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, hạn chế tối
đa xử lý bổ sung ngoài dự toán; thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách tiền lương, tăng
cường công tác thanh tra, kiểm tra tài chính, công tác xã hội hóa và huy động
nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, nhất là ở một số lĩnh vực văn hóa - thể
dục thể thao, giáo dục, y tế; tăng cường công tác quản lý và khai thác hiệu quả các
nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế.

Các ngành và địa phương chủ động phối họp và kịp tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác thẩm định, thẩm
tra thiết kế - dự toán, đấu thầu; thường xuyên đôn đốc, giám sát các đơn vị trực
thuộc, nhà thầu đối với việc thực hiện quyết toán dự án hoàn thành đúng quy định;
Tăng cường thanh, kiểm tra và kịp thời chấn chỉnh những yếu kém trong đầu tư
xây dựng cơ bản, nâng lên chất lượng quản lý các công trình. Tập trung thực hiện
hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn, đồng thời tập trung chuẩn bị xây dựng
kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của huyện; Tiếp tục
đẩy nhanh đầu tư hoàn thiện các khu tái định cư, dân cư; đầu tư nâng cấp, mở rộng
hệ thống mạng lưới cấp điện đến các khu dân cư, khu du lịch. Nâng cao hơn nữa
dịch vụ vận tải đường bộ, đường thủy, đường hàng không đáp ứng tốt nhu cầu vận
chuyển hàng hóa, hành khách.

Đấy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về môi
trường, biến đổi khí hậu nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong
bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Vì môi trường
Phú Quôc xanh, sạch, đẹp, an toàn và văn minh" và tiêp tục triên khai thực hiện có
hiệu quả ngày vì môi trường Phú Quốc; phát triển phòng trào trở thành hoạt động
thường xuyên, liên tục gắn chặt với mục tiêu phát triển của Phú Quốc.

Tổ Kiểm tra 3399 tiếp tục tập trung xử lý các vi phạm về đất đai, xây dựng,
khoáng sản trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc các văn bản có liên quan (Chỉ thị số
01/CT-ƯBND ngày 10/2/2020 của Chủ tịch ƯBND tỉnh; Công văn số 511/UBND-
KTCN ngày 10/4/2020 của ƯBND tỉnh; Nghị Quyết số 02/NQ-HƯ ngày 09/9/2020
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của Huyện ủy Phú Quốc về việc tăng cường lãnh đạo quản lý đất đai, xây dưng
trên địa bàn huyện Phú Quốc,...). Kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm
những trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất rừng, đất nhà nước quản lý, xây dựng,
khai thác khoáng sản trái phép.

Nâng cao năng lực kiểm lâm, quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy
rừng, đảm bảo cảnh quan thiên nhiên để phát triển du lịch. Kịp thời phát hiện và xử
lý nghiêm những trường hợp vi phạm về cảnh quan môi trường, chặt phá rừng, lấn
chiếm đất rừng.

Triển khai các chương trình bình ổn giá thị trường. Kiểm soát chặt chẽ giá
cả các dịch vụ vận chuyển, lưu trú và ăn uống phục vụ du lịch tạo điều kiện thu
hút, giữ khách du lịch, đồng thời, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng buôn lậu, kinh
doanh trái phép, gian lận thương mại nhằm tạo môi trường thuận lợi cho các doanh
nghiệp kinh doanh và triển khai dự án đầu tư xây dựng các cơ sở dịch vụ du lịch
đáp ứng nhu cầu phát triển của huyện.

Tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản,
hướng dẫn ngư dân khai thác đánh bắt hải sản có hiệu quả; bảo vệ môi trường sinh
thái biên đê góp phân phát triên bên vững, không đánh băt trái phép vùng biên
nước ngoài theo Chỉ thị 2937/CT-ƯBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Kiên
Giang về việc triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo
của ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất họp pháp, không báo cáo và
không theo quy định (Iưư) tại tỉnh Kiên Giang. Thực hiện tốt việc triển khai các
nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu
hộ năm 2021 và triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc
gia cầm.

3. Phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao chất lượng giáo duc và đào tao,
thực hỉện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác dân tộc và tôn giáo

Quan tâm phát triển sự nghiệp giáo dục, nhằm nâng cao mặt bằng dân trí và
tạo điều kiện phát triển nguồn nhân lực phục vụ yêu cầu phát triển. Tập trung xây
dựng hoàn thiện hệ thống trường, lớp theo hướng kiên cố hóa và đạt chuẩn quốc
gia, chuẩn hóa các cơ sở giáo dục; Giữ vững và duy trì, nâng tỷ lệ đạt chuẩn phổ
cập giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và xóa mù chữ, kiềm chế tỷ lệ lưu
ban đến mức thấp nhất. Đa dạng hóa các loại hình giáo dục; đẩy mạnh xã hội hoá
trong công tác giáo dục và đào tạo theo chuẩn quốc tế. Đặc biệt quan tâm đào tạo
ngoại ngữ cho các cấp học, có chính sách khuyến khích học tập ngoại ngữ trong
cộng đồng dân cư. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, học
và quản lý giáo dục.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trên tất cả các lĩnh vực,
trong hoạt động của các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân. Tổ chức thực hiện có
hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp
nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính'đạt cấp độ 3, 4 qua cổng
thông tin điện tử của ƯBND huyện.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị
quan trọng của đất nước. Đầu tư xây dựng và nâng cao chất lượng hoạt động các
thiết chế văn hoá - thể thao ở cơ sở; Chăm lo phát triển văn hóa, xây dựng môi
trường văn hóa lành mạnh. Bảo tồn, phát huy và khai thác có hiệu quả các di tích
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lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh. Phát triển mạnh phong trào văn hóa, văn
nghệ, thể dục thể thao quần chúng; quan tâm nâng cao chất lượng, phát triển sâu,
rộng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô ứiị văn minh",
đẩỵ lùi tệ nạn xã hội. Đề xuất tỉnh trình ƯNESCO công nhận "Nghề truyền thống
chế biến nước mắm Phú Quốc" là di sản văn hoá phi vật thể nhân loại.

Chú trọng chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo hiệu quả công
tác phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp tổ chức Hội thảo chuyên đề khoa học các
cấp, đề tài nghiên cứu khoa học áp dụng trong việc chẩn đoán và điều trị; tiếp tục
nghiên cứu áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý tại Trung tâm y tế huyện,
kết nối bệnh viện tuyến trên hỗ trợ trong việc chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh
nhân tại cộng đồng; tiếp tục đào tạo trình độ ngoại ngữ, xây dựng đề án kết nối
khám và điều trị cho người nước ngoài. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý
Nhà nước về y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh theo hướng chuyên sâu và
quản lý tốt y tế thông minh.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tiếp tục huy động các nguồn lực
xã hội chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng và đối
tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường công tác đào tạo nghề, nhất là đối tượng bị thu
hồi đất; chú trọng nâng cao chất lượng dạy nghề, gắn với giải quyết việc làm; tập
trung đào tạo lao động có tay nghề phục vụ các khu du lịch trên địa bàn huyện.
Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn.
Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới; chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; công
tác quản lý người cai nghiện, sau cai nghiện ma tuý và phòng chống mại dâm trên
địa bàn. Chú trọng giải pháp giảm nghèo bền vững và hạn chế tái nghèo, phấn đấu
giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,28%.

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyền truyền các chủ trương, chính sách
trong đồng bào dân tộc; tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của những người có
uy tín trong đồng bào dân tộc; tổ chức các ngày lễ, hội, gắn với quan tâm bảo tồn
và phát huy các giá trị văn hoá của đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Tăng cường công tác quốc phòng - an nỉnh; đầỵ mạnh hoạt động đối
ngoại; quan tâm thực hiện công tác tiếp dân và gỉảỉ quyết khiếu nạỉ, tố cáo

Tăng cường xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân gắn
với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng khu vực phòng thủ
vững chăc; chủ động đâu tranh làm thât bại âm mưu, hoạt động chông phá của kẻ
địch, bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, không để đột xuất, bất ngờ, điểm nóng.
Đây mạnh công tác đâu tranh phòng, chông tội phạm, nhât là tội phạm có tổ chức,
tội phạm ma túy, tội phạm công nghệ cao... đẩy lùi tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn
giao thông, chủ động phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; thực hiện tốt công tác điều
tra, truy tô, xét xử, thi hành án dân sự, hình sự; Tăng cường và nâng cao hiệu quả
công tác đối ngoại với các huyện, thành phố và lực lượng vũ trang giáp biên
Vương Quôc Campuchia, đưa các môi quan hệ hợp tác đi vào chiêu sâu, góp phần
xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, đoàn kết, hợp tác cùng phát triển.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân,
nhât là những vân đê mới phát sinh tại cơ sở, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt
câp. Thực hiện tôt công tác tiêp dân định kỳ, tăng cường đối thoại trực tiếp với
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nhân dân của người đứng đầu cơ quan chính quyền. Nâng cao trách nhiệm của cơ
quan chính quyên trong trả lời đơn thư khiêu nại và các kiên nghị của cử tri.

5. Chỉ đạo tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng
chính quyền, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí

Chuẩn bị tốt kế hoạch triển khai thực hiện đề án Thành phố Phú Quốc khi
được công bố quyết định; Chỉ đạo sắp xếp kiện toàn bộ máy tổ chức, chuẩn bị đề
án nhân sự để đảm bảo phù hợp và đủ sức để quản lý, điều hành mô hình chính
quyền đô thị khi thành lập Thành phố Phú Quốc; Chuẩn bị tốt các điều kiện để tiến
đến Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ
2021-2026.

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt tập trung chỉ đạo
giải quyết dứt điểm số lượng hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu
đã quá hạn trên địa bàn và có giải pháp xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp giữa
các cơ quan, đơn vị chuyên môn và xã, thị trấn để đảm bảo thực hiện có hiệu quả
hơn trong thời gian tới, nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ và chất lượng cải cách thủ
tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa ìiên thông theo Nghị định
61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Nghiên cứu thực hiện thí điểm
thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp huyện để giải quyết nhanh, gọn
các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, từng bước xây dựng, triển khai, hoàn
thiện chính quyền điện tử, vận hành tốt đề án thành phố thông minh; triển khai
thực hiện đồng bộ, hiệu quả dự án chính quyền điện tử tạo sự liên thông giữa các
cơ quan chức năng trong giải quyết thủ tục hành chính được nhanh chóng, kịp thời,
rõ trách nhiệm ở từng khâu; công khai, minh bạch các thủ tục hành chính.

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng biên chế công chức trong cơ quan
hành chính và số lượng người làm việc trong đcm vị sự nghiệp công lập theo quy
định. Tiếp tục kiện toàn tinh gọn bộ máy, biên chế theo Chỉ thị số 1138/CT-TTg
ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh Kiên giang, về việc đẩy mạnh thực hiện chủ
trương tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác
theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 va Nghị định 150/2013/NĐ-CP
ngày 01/11/2013 của Chính phủ, về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
đĩnh 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007'.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức bản lĩnh, trong sạch, có
phẩm chất đạo đức, có năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Đe cao vai trò, trách
nhiệm của người đứng đầu cơ quan chính quyền. Quan tâm công tác đào tạo, bồi
dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cả về phẩm chất
đạo đức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm và sự tận tụy với
công việc; tăng cường công tác kiểm tra thực thi công vụ và xử lý nghiêm những
cán bộ, công chức lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây phiền hà, nhũng nhiễu trong
giải quyết công việc liên quan đến doanh nghiệp và người dân.

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phòng chống tham
nhũng theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg
ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, kịp thời ngăn chặn
có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp
trong giải quyết công việc; Thực hiện dân chủ, công khai minh bạch trong quản lý
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sử dụng tài chính công. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ
quan trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo thường xuyên rà soát, bố
sung, hoàn thiện các quy định, quy chế các cơ quan Đảng, Chính chuyền, Đoàn thể
trên lĩnh vực tài chính, ngân sách, đấu thầu, ưu đãi đầu tư... Đồng thời, xử lý
nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là báo cáo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của ƯBND huyện. Các ngành, các xã, thị
trấn chủ động xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của đơn vị mình và
nâng cao vai trò, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, để đạt được mục tiêu kế
hoạch đề

Nơi nhận:
- VP.HĐND tỉnh;
- VP.ƯBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch - Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT.Huyện uỷ;
- TT.HĐND huyện;
- TV.UBND huyẹn;
-BQLKKTPQ;
- Các phòng, ban ngành cấp huyện;
(Đảng, chính quyền, đoàn thể);

- UBND các xã, thị trấn;
-LĐVP+CVNC;
- BP TN&TKQ huyện;
- BBT công thông tin điện tử;
- Lưu:VT, dpthanh.

TM. UỸ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Quang Hưiag
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Tính đến cuối ngày 10/11/2020
{Gửỉ bảo cảo năm 2020, chương trình thảng 1 và quý 1/2021)

STT Tên đơn vi
•

Đã gửi Ghi chú

2 Vườn Quốc gia Phú Quốc X

3 Hạt kiểm lâm Vườn Quốc gia X

4 Hạt Kiểm lâm huyện X

5 Ban Chỉ huy Quân sự huyện X

6 Tiểu khu 55 X

7 Công an huyện X

8 Kho Bạc Nhà nước PQ X

9 Chi cuc thuế \ X

10
■■ s ̂ ' 'í ■*Chi cúc Thống kê' ' '

-  • .1 - ■
X

11 Phòng Nội ýụ * - ^ ^ X

12 Phòng Kinh tế X

13 Phòng LĐ-TBXH X

14 Phòng Giáo dục- Đào tạo X

15 Phòng TN-MT X

16 Phòng VH-TT X

17 Phòng Tài chính - Kế hoạch X

18 Phòng Quản lý đô thị X

19 Phòng Tư pháp X

20 Phòng Y tế X

21 Thanh tra huyện X

22 Trung tâm y tế huyện X

23 BQL DAĐTXD huyện X

24 BCĐ Xây dựng NTM X

25 Ban Quản lý di tích nhà tù PQ X

26 BQL Công trình Công cộng X
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28 Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thanh X

29 Đội Quản lý thị trưÒTig số 4 X

30 Đội Kiểm tra Trật tự đô thị X

31 Đoạn QL Đường bộ X

32 Ban bồi thường, HT & TĐC huyện PQ X

33 Trung tâm y tế X

34 Trung tâm GDNN-GDTX X

35 Trung tâm DV-CGKTNN X

36 Trung tâm VHTT&TT X

37 Trung tâm DS-BCHHGĐ X

38 Hội Khuyến học

39 Hội Chữ thập đỏ

40 Bộ phận TN&TKQ huyện X

UBND các xã, thị trấn
01 Thị trấn Dương Đông X

02 Thị trấn An Thới X

03 Xã Cửa Cạn X

04 Xã Cửa Dương X

05 Xã Gành Dầu X

06 Xã Dương Tơ X

07 Xã Bãi Thơm X

08 Xã Hàm Ninh X

09 Xã Hòn Thơm X

10 Xã Thổ Châu X

Thực hiện theo Công văn số 801/UBND-KT ngày 05/11/2020 của ƯBND huyện
Phú Quốc.
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dự
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Đ
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%
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99,59
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%
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Cây điều
- Năng suất

T
/h

a
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70,67
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- Sản lượng
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T
â

n
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70,67
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-
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T
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T
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n
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0
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5

0
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5
3

.6
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-Đ

à
n

 B
ò

C
o

n
2.395

2
.3

9
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n
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6
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0
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9

8
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Tấn
3

2
8
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3

4
5
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105,18

105,80

Trong đỏ: Thịt lợn
Tấn
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105,11
105,41
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Lâm

 nghiệp
- Diện tích rừng trồng mới tập trung
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iện tích rừng được chăm

 sóc bào vệ
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a
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-
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100,00
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%
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65,00
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0
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gọc trai
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9
2
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64,79
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H

ộ
-

-
-

-
-

-

- M
ứ

c giảm
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 cơ
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ã
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ã
3

3
3
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+ Số xã có đường ô tô đến trung tâm
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ã
8

8
8
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